
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Sara Piccini

22/06/2023

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

28/06/2023

0000285 del 16/06/2023

Paolo Farfusola

Vedere Allegato Assunzione Autorizzazione

Paola Grammatico

UOC Acquisizione Beni e Servizi

22/06/2023

Paola Longo

22/06/2023

21/06/2023

27/06/2023

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

28/06/2023

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2 LETT. A ) DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. DEI LOTTI
RISULTATI DESERTI NELLA GARA A PROCEDURA NEGOZIATA PER LA FORNITURA DI REAGENTI
PER COLTURE CELLULARI E PER CITOGENITICA NECESSARI ALLE ESIGENZE FINO AL 31/03/2025 DI
DIVERSE UU.OO. DELL’AZIENDA OSPEDALIERA SAN CAMILLO FORLANINI

Paolo Farfusola

A0RZ21JC1S

ec2c060574f078deb043e94947d27f122b5f29622aa5f2683514b948e52e95c1



                                                                     
 
 

IL DIRETTORE U.O.C ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTI        il D. Leg.vo n. 502 del 30/12/92 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
norme sul “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art.1 della 
L. n. 421 del 23/10/92”; 

 
la L.R. n. 18 del 16/06/94 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni per il riordino del Servizio Sanitario Regionale ai sensi del D. 
Leg.vo n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni – Istituzione delle 
Aziende Unità Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere”; 

 
la L.R. n. 45 del 31/10/96 recante “Norme sulla gestione contabile e 
patrimoniale delle Aziende Unità Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere”; 
 
la Legge regionale n.1 del 30/03/2023 – Legge di stabilità regionale 2023; 
 
la Legge regionale n.2 del 30/03/2023 – Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2023-2025; 

la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 – Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023 – 2025; 

il D. Leg.vo n. 50 del 18/04/2016: Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture; 

 
il D. Leg.vo n. 56 del 19/04/2017: Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50; 

 
PREMESSO - che, con deliberazione n. 381 del 07/03/2023 è stata aggiudicata la gara a 

procedura negoziata telematica per la fornitura di Reagenti per colture cellulari e 
per citogenitica necessario alle esigenze fino al 31/03/2025 di diverse UU.OO. 
dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini; 

 
- che nella gara suddetta sono andati deserti i lotti nn. 8,10,22 e 26 e che è 
risultato non aggiudicabile il lotto n. 15; 
 
-che con nota documento n. 62604 del 19/04/2023 la UOC Genetica Medica 
ha richiesto l’acquisto dei Lotti andati deserti o non aggiudicabili nella 
procedura di cui sopra (all.1); 
 

RILEVATO  - che, per l'acquisizione di cui trattasi, si è proceduto mediante preventiva 
indagine di mercato pubblicando apposito avviso esplorativo sul sito aziendale 
preposto ( ID 691/23 del 21/04/2023), al fine di conoscere l'assetto del 
mercato di riferimento e gli operatori economici interessati e verificare la 
rispondenza alle reali esigenze dell'Azienda Ospedaliera, nel rispetto dei principi 
di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza, oltre che nel rispetto dei 
principi generali di cui all'art. 30 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

 
  
 



 -che entro la scadenza fissata per il giorno 08/05/2023 nessuna Ditta ha 
risposto all’avviso di indagine esplorativa ID 691/2023  
 

 -che con nota documento n. 73981 del 09/05/2023 è stato comunicato alla UOC 
richiedente la Genetica Medica che l’avviso in parola è andato deserto ed è stato 
richiesto elenco di possibili Ditte fornitrice, trasmesso all’UOC Acquisizione Beni e 
Servizi per le vie brevi; 

- che con nota prot. 16781 del 22/05/2023 è stata richiesta, congiuntamente alle 
Ditte indicate dalla UOC Genetica Medica, richiesta di offerta la cui scadenza di 
presentazione è stata fissata per il giorno 29/05/2023 alle ore12:00; 

-che entro il termine sopraindicato hanno presentato offerta le Ditte: S.I.A.L. e Soc. 
Italiana Chimici Divisione Scientifica; 

RILEVATO  - che la procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. a ) del D.lgs. 
50/20106 e s.m.i. è stata regolarmente espletata e che il Responsabile del 
Procedimento ha portato a termine i lavori in data 15/06/2023 proponendo 
l'affidamento secondo il criterio del prezzo più basso per i prodotti risultanti 
conformi, ai sensi dell’art. 95 co. 4 del succitato Decreto; 

VISTE  le relazioni del 15/06/2023, allegate al presente atto di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, dai quali si evincono le proposte di affidamento;  

 
VISTO  il quadro sinottico riepilogativo di affidamento riportante le quantità la 

ripartizione per UU.OO, i prezzi, i codici SmartCIG e le offerte presentate dalle 
Ditte (all. 2 e 3); 

 
DATO ATTO  - che l’affidamento ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. è così ripartito:  
 Ditta S.I.A.L.: prodotti nn. 1,5 e 6 
 Ditta Soc. Italiana Chimici Divisione Scientifica: prodotti nn. 2 e 4. 
 
   - che, ai sensi dell'art. 29 del D. Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i., verrà pubblicato 

sull'apposito sito aziendale anche l'avviso per la trasparenza; 
 
RITENUTO  necessario nominare quale Responsabile del Procedimento il Direttore U.O.C. 

Acquisizione Beni e Servizi, Dott. Paolo Farfusola e quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto per la parte relativa al Laboratorio di Genetica 
Medica il Direttore della U.O.C. Laboratorio di Genetica Medica D.ssa Paola 
Grammatico, per la parte della UOC SIMT il Direttore, Dott. Luca Pierelli e per 
la parte afferente al Centro Regionale Trapianti del Lazio, il Dirigente di 
Farmacia, Dott.ssa Assunta Caiazza; 

  
RILEVATO  che la spesa totale fino al 31/03/2025 è di € 18.793,50 esclusa Iva, pari ad € 

22.928,07 compresa Iva 22%, di competenza degli anni di competenza degli anni 
2023, 2024 e 2025 deve essere imputata sul conto economico n. 501010317000 
del piano dei conti di contabilità economico patrimoniale, Centri di Costo 
SNLA08L03P, S0CRTLJC1S, SNLA03L01P, nel modo seguente: 

 
  CENTRO DI COSTO SNLA08L03P 
  Anno 2023 
  Conto Economico 501010317000 –  €  5.083,75 c/Iva – aut. 30 
   
 



  Anno 2024 
  Conto Economico 501010317000 –  €  8.715,00 c/Iva  
  Anno 2025 
  Conto Economico 501010317000 –  €  2.178,75 c/Iva  
  
  CENTRO DI COSTO S0CRTLJC1S 
  Anno 2023 
  Conto Economico 501010317000 –  €   796,83 c/Iva – aut. 40 
  Anno 2024 
  Conto Economico 501010317000 –  €  1.366,00 c/Iva  
  Anno 2025 
  Conto Economico 501010317000 –  €    341,50 c/Iva  
  
  CENTRO DI COSTO SNLA03L01P 
  Anno 2023 
  Conto Economico 501010317000 –  €      99,17  c/Iva – aut. 29 
  Anno 2024 
  Conto Economico 501010317000 –  €     170,00 c/Iva  
  Anno 2025 
  Conto Economico 501010317000 –  €       42,50 c/Iva  
 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1 della Legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 
241/90, come modificato dalla Legge 15/2005;        

    
 

PROPONE 
 
- di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. a) la fornitura dei prodotti risultanti deserti sia nella 
procedura negoziata espletate dall’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini sulla piattaforma 
S.TEL.LA che sull’avviso di indagine esplorativa ( ID 691/2023) per la fornitura di reagenti per colture 
cellulari e per citogenitica necessari alle esigenze fino al 31/03/2025 di diverse UU.OO. dell’Azienda 
Ospedaliera San Camillo Forlanini, alle Ditte presentanti offerta e specificatamente: Ditta S.I.A.L. 
(prodotti nn. 1,5 e 6) e Ditta Soc. Italiana Chimici Divisione Scientifica (prodotti nn. 2 e 4), secondo 
quanto riportato nelle relazioni del 15/03/2023, allegate alla presente deliberazione ed al quadro 
sinottico riepilogativo di affidamento riportante le quantità la ripartizione per UU.OO, i prezzi, i codici 
SmartCIG; 
 
- di nominare quale Responsabile del Procedimento il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, 
Dott. Paolo Farfusola e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto per la parte relativa al 
Laboratorio di Genetica Medica il Direttore della U.O.C. Laboratorio di Genetica Medica D.ssa Paola 
Grammatico, per la parte della UOC SIMT il Direttore, Dott. Luca Pierelli e per la parte afferente al 
Centro Regionale Trapianti del Lazio, il Dirigente di Farmacia, Dott.ssa Assunta Caiazza; 
  
- di stabilire che la spesa fino al 31/03/2025 di € 18.793,50 esclusa Iva, pari ad € 22.928,07 compresa 
Iva 22%, di competenza degli anni di competenza degli anni 2023, 2024 e 2025 sia imputata sul conto 
economico n. 501010317000 del piano dei conti di contabilità economico patrimoniale, Centri di Costo 
SNLA08L03P, S0CRTLJC1S, SNLA03L01P, nel modo seguente: 
 
 
 
 



CENTRO DI COSTO SNLA08L03P 
Anno 2023  Conto Economico 501010317000 –  €  5.083,75 c/Iva – aut. 30 
Anno 2024 Conto Economico 501010317000 –  €  8.715,00 c/Iva  
Anno 2025 Conto Economico 501010317000 –  €  2.178,75 c/Iva  
  

 
CENTRO DI COSTO S0CRTLJC1S 
Anno 2023 Conto Economico 501010317000 –  €   796,83 c/Iva – aut. 40 
Anno 2024 Conto Economico 501010317000 –  €  1.366,00 c/Iva  
Anno 2025 Conto Economico 501010317000 –  €     341,50 c/Iva  
  
CENTRO DI COSTO SNLA03L01P 
Anno 2023 Conto Economico 501010317000 –  €      99,17  c/Iva – aut. 29 
Anno 2024 Conto Economico 501010317000 –  €     170,00 c/Iva  
Anno 2025 Conto Economico 501010317000 –  €       42,50 c/Iva  
 
di corrispondere il dovuto alle Ditte affidatarie nei limiti dei suddetti importi, ad avvenuta esecuzione 
delle forniture regolarmente effettuate, dietro presentazione di appositi documenti contabili, conformi 
alla vigente normativa fiscale. 
 

IL DIRETTORE U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI  
(DOTT. PAOLO FARFUSOLA o suo sostituto) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 del 
14/03/1996; 

 
VISTI l’art. 3 del decreto legislativo 30.12.92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 9 della L.R. n. 18/94; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28/10/2021; 
 
VISTA la propria deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 
 
LETTA la proposta di delibera ” Affidamento ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. a ) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. dei lotti risultati deserti nella gara a procedura negoziata per la 
fornitura di reagenti per colture cellulari e per citogenitica necessari alle esigenze fino 
al 31/03/2025 di diverse UU.OO. dell’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini”, 
presentata dal Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della 
Legge 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

                                        DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
- di affidare, ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. a) la fornitura dei prodotti risultanti deserti sia nella 
procedura negoziata espletate dall’Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini sulla piattaforma 
S.TEL.LA che sull’avviso di indagine esplorativa ( ID 691/2023) per la fornitura di reagenti per colture 
cellulari e per citogenitica necessari alle esigenze fino al 31/03/2025 di diverse UU.OO. dell’Azienda 
Ospedaliera San Camillo Forlanini, alle Ditte presentanti offerta e specificatamente: Ditta S.I.A.L. 
(prodotti nn. 1,5 e 6) e Ditta Soc. Italiana Chimici Divisione Scientifica (prodotti nn. 2 e 4), secondo 
quanto riportato nelle relazioni del 15/03/2023, allegate alla presente deliberazione ed al quadro 
sinottico riepilogativo di affidamento riportante le quantità la ripartizione per UU.OO, i prezzi, i codici 
SmartCIG; 
 
- di nominare quale Responsabile del Procedimento il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi, 
Dott. Paolo Farfusola e quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto per la parte relativa al 
Laboratorio di Genetica Medica il Direttore della U.O.C. Laboratorio di Genetica Medica D.ssa Paola 
Grammatico, per la parte della UOC SIMT il Direttore, Dott. Luca Pierelli e per la parte afferente al 
Centro Regionale Trapianti del Lazio, il Dirigente di Farmacia, Dott.ssa Assunta Caiazza; 
  
- di stabilire che la spesa fino al 31/03/2025 di € 18.793,50 esclusa Iva, pari ad € 22.928,07 compresa 
Iva 22%, di competenza degli anni di competenza degli anni 2023, 2024 e 2025 sia imputata sul conto 
economico n. 501010317000 del piano dei conti di contabilità economico patrimoniale, Centri di Costo 
SNLA08L03P, S0CRTLJC1S, SNLA03L01P, nel modo seguente: 
 

 
 



CENTRO DI COSTO SNLA08L03P 
Anno 2023  Conto Economico 501010317000 –  €  5.083,75 c/Iva – aut. 30 
Anno 2024 Conto Economico 501010317000 –  €  8.715,00 c/Iva  
Anno 2025 Conto Economico 501010317000 –  €  2.178,75 c/Iva  
  
CENTRO DI COSTO S0CRTLJC1S 
Anno 2023 Conto Economico 501010317000 –  €   796,83 c/Iva – aut. 40 
Anno 2024 Conto Economico 501010317000 –  €  1.366,00 c/Iva  
Anno 2025 Conto Economico 501010317000 –  €     341,50 c/Iva  
  
CENTRO DI COSTO SNLA03L01P 
Anno 2023 Conto Economico 501010317000 –  €      99,17  c/Iva – aut. 29 
Anno 2024 Conto Economico 501010317000 –  €     170,00 c/Iva  
Anno 2025 Conto Economico 501010317000 –  €       42,50 c/Iva  
 
di corrispondere il dovuto alle Ditte affidatarie nei limiti dei suddetti importi, ad avvenuta esecuzione 
delle forniture regolarmente effettuate, dietro presentazione di appositi documenti contabili, conformi 
alla vigente normativa fiscale. 
 
La struttura complessa proponente curerà gli adempimenti consequenziali del presente provvedimento. 
 
Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale www.scamilloforlanini.rm.it per giorni 15 
consecutivi, ai sensi della Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Narciso Mostarda o suo sostituto) 
 













Ditta 
aggiudicataria

nome 
commerciale

 prezzo unita di 
misura  

codice 
prodotto 

cnd
confezionam

ento 
 prezzo a 

confezione  

 prezzo 
totale 

fornitura  
ii° aggiudicatario 

lotto CIG DESCRIZIONE UNITA' DI MISURA
FABBISOGNO 

TOTALE ANNUO
GENETICA 
MEDICA 

SIMT CRTL
 genetica 
medica 

 simt  crtl  

1 ZD03B95D66
SOLUZIONE SALINA PHOSPHATE BUFFERED 

SALINE (DULBECCO SOLUZIONE A)
IN COMPRESSE SENZA ROSSO FENOLO  
(1 CPR 100 ML Pbs)

CPR 2000 0 0 2000 S.I.A.L.

Oxoid™ 
Phosphate 

Buffered Saline 
Tablets

         0,65000 € BR0014G 65,00 €      1.300,00 €    
Società Italiana 

Chimici Divsione 
Scientifica

    1.300,00 € 

2 ZFA3B95DEF
GRADIENTE DI DENSITA' PER ISOLAMENTO DI 

CELLULE LINFOCITARIE

SOLUZIONE STERILE ED APIROGENA 
CON:  POLYSACCARIDE 5,6% (w/v). 
CARATTERISTICHE FISICHE E CHIMICHE: 
DENSITA' 1,077 +/- 0,001 g/ml; 
OSMOLARITA' 2,80 +/- 15m 0,5m; 
STABILITA' 5 ANNI - Scadenza non 
inferiore a 12 mesi

LITRI 11 10 1 0

Società Italiana 
Chimici 

Divsione 
Scientifica

Lymphosep, 
Lymphocyte 

Separation Media 
CE-IVD

170,00000 €    ISL0560-500 ND 500ML 65,00 €         1.870,00 €    ---     1.700,00 €        170,00 € 

3 AMPHOTERICINA B
AMPHOTERICINA B 250ng/ml 
ANTIFUNGINO PER COLTURE CELLULARI 
– Scadenza non inferiore a 12 mesi

ML 150

4 ZB73B95E81 TERRENO DI COLTURA PER AMNIOCITI 1

TERRENO DI COLTURA PER AMNIOCITI 
OTTIMIZZATO SIA PERLE COLTURE 
INSITU CHEPER LE PIASTRE 
CONTENENTE DMEM/HAMS F-12. 
HEPES 25mM, SIERO FETALE BOVINO. 
GENTAMICINA SOLFATO, L-
GLUTAMMINA, ROSSO FENOLO E 
FATTORI CRESCITA - Confezione da 100 
ml - scadenza non inferiore a 12 mesi

ML 10000 10000 0 0

Società Italiana 
Chimici 

Divsione 
Scientifica

AmnioGrow Plus 
Medium - Terreno 

per coltura per 
cellule amniotiche 

Ce-IVD

0,68000 €         AGM-100 M ND 100 ml 68,00 €         6.800,00 €    ---     6.800,00 € 

5 ZD53B95EBF
Soluzione per la decontaminazione di DNA ed 

RNA

 Soluzione pronta all'uso per la 
decontaminazione di DNA e RNA dalle 
superfici 

ML 150 0 0 150 S.I.A.L.
DNA/RNA-

ExitusPlus™ 
0,44 €               A7089,01 33,00 €         66,00 €         

Società Italiana 
Chimici Divsione 

Scientifica
         66,00 € 

6 ZF33B95EFD TAMPONE SSC 20 X Sodio Citrato 20 X Litri 5 5 0 0 S.I.A.L.
SSC buffer (20X) 

for molecular 
biology

43,00 €             A1396,10 43,00 €         215,00 €              215,00 € 

 FORNITURA DI REATTIVI PER COLTURE CELLULARI E PER CITOGENETICA non aggiudicati in Procedura negoziata ( Del. 381/2023)

RIPARTIZIONE DEL FABBISOGNO ANNUO PER 
SINGOLO LABORATORIO

 RIPARTIZIONE DEL IMPEGNO PER 
SINGOLO LABORATORIO 

revocato affidato del. 381/2023







           

                                                                     
 
                                                                                                                                           
 
U.O.C. Programmazione Strategica e Controllo di Gestione  
      “ 

Allegato “Autorizzazione di spesa” 
 
                           

Proposta di delibera 285 /2023 
   

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Budget  
(disponibilità 
assegnata) 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2023 30 20  501010317000 1 394 680,90   1 392 352,76 1 525,12 803,02   

2023 40 13  501010317000      796,83  

2023 29 19  501010317000 851 009,56   663 451,56       99,17 187 458,83  

         

 TOTALE PRESENTE AUTORIZZAZIONE    € :   

    

Anno 
Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Importo 
pluriennale 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2024    501010317000 8.715,00     

2024    501010317000 1.366,00    

2024    501010317000    170,00    

2025    501010317000 2.178,75    

2025    501010317000    341,50    

2025    501010317000     42,50    

 
 
 
 

Conto 
Economico/Patrimoniale 

DESCRIZIONE 

501010317000  REAGENTI 

  

  

  

  

  

 
 


		2023-07-04T17:47:13+0200




